Laym. Sporer l. c.

Si nullum tempus reddendi, in mutuo præfixum sit, potes repetere rem mutuatam, etiam tunc, quando plùs valet, dummodo absit dolus, imputet sibi mutuatarius, quòd non citius restituerit, hoc enim ei erat liberum, Pirrh. l. 5. tit. 19. à n. 54. Lugo dist. 25. num. 122.

3. Si mutuò accepisti pecuniam, v. g. pistolettas, debes illas reddere in illo valore extrinse-

N

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom II.

co, quem habuerunt tempore accepti mutui, ita ut, si ex post valor ille diminuatur, debeas tantundem superaddere, si augeatur, tantundem possis subtrahere; nisi & hic specialiter conventum sit, ut eadem monetâ in specie, & in valore intrinseco reddatur. Ratio horum est, quod in contractibus ad hoc attendendum sit, quod regulariter intendunt contrahentes, sed si sit æqualis spes valoris crescendi, & decrescendi, regulariter in pecuniâ attenditur valor extrinsecus, quem habebat tempore dati mutui, in frumento autem, & similibus, valor intrinsecus: Ergo, &c.

6. QUÆR. III. Quinam ex mutuo obligentur?

1. Ex speciali juris dispositione aliqui non obligantur ad reddendum mutuum, nisi in quantum mutuans probat illud in utilitatem accipientis esse conversum; tales sunt

1. Ecclesiæ, causa pia, civitas, oppidum; *l. civitas 25. ff. de rebus creditis. Auth. hoc iur. Cod. de Ss. Eccl. c. 1. de solut.* Idque juxta plures tenet de Ecclesiâ, etiam si Prælati cum consensu Capituli mutuum contraxerit; unde pro cautela suadet *Eng. l. 1. r. 35. num. 43.* ut mutuans contractui faciat inseri causam, in quam mutuum impensum; neque contentus sit solo chirographo, vel pignore, utpote quod sine solemnitatibus constitui non potest, sed faciat sibi dari fidejussores idoneos.

2. Pupilli, & minores, sive cum, sive sine tutorum vel curatorum licentia mutuum contraxerint.

3. Filiusfamilias, id est, adhuc sub patriâ potestate constitutus, etsi sit major viginti quinque annis, si sine consensu patris mutuum contraxerit, non obligatur civiliter, imò nec naturaliter, seu

sed in conscientia, ut contra *Fach, Covar, alios*.
 que docet *Gomez, Molin, t. 2, n. 2, d. 301. Less, l.*
1, c. 20, dub. 2. Wading, de cont. d. 6, dub. 4. Laym.
l. c. 15, num. 5. Sed potest se tueri exceptione *Se-*
natûs Consulti Macedon. quod nomen habet à
 quodam usurario Macedonio, qui filiis familias co-
 muni pecuniam mutuam dabat, unde filii pecu-
 nias abutentes non tantum corruptos mores indu-
 cebant, sed etiam ære alieno pressi, vitæ parentum
 præiudicabantur, ut ex hæreditate paterna possent
 debita solvere, quare *Senatûs-Consulto* cautum
 est, ut si quis filio familias pecuniam mutuam de-
 disset, ei non daretur actio vel repetitio nequidem
 post mortem patris, eisdemque *Senatûs-Con-*
sulti exceptio etiam filiabus familias, & parentibus,
 hæredibus, & fidejussoribus filiorum prodesset
l. 7, §. 4. ff. ad S. C. Maced. & cum hoc juris
 privilegium, non tantum sit in favorem filii, sed
 etiam parentum, non poterit ei filius familias re-
 nunciare etiam jurato, *Panorm. in c. 28. de jurej.*
l. 25. Wading, dub. 4. §. 1.

Excepe varios casus, quibus filius familias civi-
 ter obligatur mutuo: *Primo*, si filius habe-
 at peculium castrense, vel quasi castrense, aut
 sit miles tempore accepti mutui. *2.* Si mutu-
 um sit expensum in utilitatem patris. *3.* Si pu-
 blicè videbatur esse sui juris. *4.* Si in aliis re-
 bus quam in pecuniis mutuum acceperit, nisi id
 fraudè factum sit. *5.* Si accepit causâ studio-
 rum, vel in tali necessitate, in qua pietas patris
 recusare non poterat, *l. si quis, l. pen. ff. ad*
Macedon. l. 1. §. 2. Cod. eodem. *6.* Si filius
 in illa juxta consuetudinem terræ, (sicut in
 Hispania & plerisque partibus germaniæ) per
 patrias soleant liberari à patria potestate, tunc

mutuum, quod post contractas nuptias accipiuntur ad instar aliorum hominum, qui sui juris sunt, redere tenentur. *Molin. l. cit.*

7. QUÆR. IV. Quid & quotuplex sit usura?

R. 1. Usura est lucrum immediatè ex mutuo proveniens tanquam debitum; proinde omne id quod vi contractus mutui exigitur ultra sortem, id est ultra rem mutuam tanquam ex iustitia debitum, est usura jure naturali, Divino, & Ecclesiastico prohibita. *Ezech. c. 18. Qui ad usuram non commodaverit, & amplius non acceperit, hic in peccato est. Luc. 6. Mutuum dantes, nihil inde sperantes.* Iniquitas usurae consistit in hoc, quod mutuans capiat lucrum ex re non amplius sua, cum per mutuum transferatur dominium in mutuatarium, ad quem pariter spectat omnis rei ususfructus, lucrum, & periculum. Deinde 100, Imperiales, quos mutuo das, non valent nisi 100. Ergo iniquè exigis aliquid plus. *Dixi 1.* Omne quod vi contractus mutui exigitur; nam, ex alio titulo, sæpè aliquid justè exigi potest, v.g. ratione lucri cessantis, damni emergentis, aut periculi sortis, ut infra explicabitur. *Dixi 2.* Aliquid supra sortem; nam generalis hinc regula est, quod mutuatarius vi mutui ad solam sortem reddendam obligetur, omne aliud pactum, onus vel gravamen mutuo extrinsecum usura est; ut si eâ conditione mutues, ut te recommendet ad officium, ut pro te laboret, fidejubeat, sortem permutet, in meliori specie, vel difficiliori loco solvat, usurarius est. Ita communis & certa, quænam autem pacta hinc & nunc sint usuraria, in praxi judicare difficultimum est, ut constabit ex infra dicendis.

8. R. 2. Usura dividitur in realem, & mentalem; mentalis est, quando quis intendit aliquod

accipitur ex mutuo tanquam ex iustitiâ debitum, cumvis id in pactum non deducatur. Realis est, quando id clarè vel obscurè pacto inseritur. Item, usura alia est aperta, quando lucrum accipitur ratione formalis mutui; alia palliata, quando mutuum accipitur ratione alterius contractûs, virtualiter in se includit mutuum, ut si carius supra pretium vendas merces præcisè ratione differendæ solutionis, utraque usura ex jure naturæ obligat ad restitutionem, ut statim dicitur; hic in hoc ad Casum